Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00053
Valor: 8.350,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 026/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Arminda, nº 93,Vila Olímpia,
CEP. 04.545-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1138498992
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 799504

PORTARIA Nº 115/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor YURI FERREIRA
TABOSA, matrícula nº 5910327/1, Médico, lotado na Gerência de
Diagnóstico por Imagem,10 (dez) dias no período de  09/02/2015
á 18/02/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 065656
01552015101356180065872901
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799514

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00037
Valor: 8.000,00
Data: 30/01/2015
Vigência: 30/01/2015 a 29/04/2015
Objeto: Aquisição de Álcool Etílico 70%, frasco com 1000 ml.
Compra Direta: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-ME
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, quadra 38, casa 02 anexo,
Distrito Industrial.
CEP. 67.040-440 - Ananindeua/PA,
Telefone: 9132559086
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 799750

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 82/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Artigo 12 da Lei nº 6.563, onde fi ca criada a
Gratifi cação de Atividade de Motorista (GAM),
Considerando a CI nº 10 de 24/02/2015 GAPRE/GEAPE,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Frank Costa de Andrade,
motorista, matricula nº 5905922/1, para desenvolver a
função de motorista da Presidência desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, para que seja
incluída a Gratifi cação de Atividade de Motorista (GAM), a contar
de 01/03/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, 12 de janeiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 799283

Portaria nº 83/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a CI nº 10 de 24/02/2015 GAPRE/GEAPE,
Considerando o Artigo 12 da Lei nº 6.563, onde fi ca criada a
Gratifi cação de Atividade de Motorista (GAM),
RESOLVE:
I - DISPENSAR, o servidor José Roberto Guimarães
Camacho, motorista, matrícula nº 5137934/1, da função de
motorista da Presidência desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará - HEMOPA, para que seja excluída a
Gratifi cação de Atividade de Motorista (GAM), a contar de
01/03/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, 12 de janeiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 799284

Portaria nº 53/2015 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 19
de janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 de fevereiro
de 2015, ao servidor abaixo relacionado:
- CARLOS ALBERTO BORGES DOS SANTOS (matrícula
nº 5910179-1).
II - EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os
dispositivos legais mencionados, a partir de 02 de fevereiro de
2015, da servidora abaixo relacionada:
- MARIA DO SOCORRO SILVA E QUEIROZ (matrícula nº
7001959-1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 799607

PORTARIA Nº. 55/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 19
DE FEVEREIRO DE 2015.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº.
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora
abaixo relacionada, em razão de desenvolver atividades
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR PERÍODO

LUCAS CAVALCANTE
MACHADO 5908865 HENRE A contar de

21/10/2013
JOSELENE MARTINS

DE SOUZA 5908211 HENRE De 01/08/2013 a
01/11/2013

CLAUDINA DA
SILVA FERREIRA 5908213 HENRE A contar de

01/08/2013

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 799629

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
004/2012 (PROC. 2014/502656)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: TECHNILAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.522.351/0001-
62, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº. 1.922, Sala 04,
Bairro Jardim Chapadão, Campinas/SP, CEP nº. 13.070-205.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o
aditamento do contrato 004/2012 (Pregão Eletrônico nº.
088/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 02/03/2015 até 01/03/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/03/2015 até
01/03/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima
Primeira do Contrato Originário e em razão da prorrogação
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de
R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de fevereiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
EDSON ANTÔNIO PAULUCCI JÚNIOR - TECHNILAB COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.-EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA -
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 799592

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01.03.2015, a portaria nº 038 de
25.01.2011, publicada no DOE nº 31.842 de 27.01.2011, que
designou a servidora ROSILENE SILVA DE SOUZA, matricula
57235070/ 1, para exercer cargo em comissão de chefe de
serviço, GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 799535

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 87, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2015.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: CAROLINA SOARES LANGANKE
Matrícula: 54182286/ 4
Cargo: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Triênio referente: 22.04.2011 a 21.04.2014
Período: 10.11.2014 a 09.12.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 799642

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 004/15
Nome: SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI
Matrícula: 57227883/ 3